AV TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

Q1
EDITAI. DE CITA CÃO

DA l' COMISSÃO DISCIPl.INAR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Babia, de acordo com o disposto no ar!. 47 e seus ~1 º e ~Zº do CBJD,
faz saber aos que este EDITALvirem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacioll<ldos. ficam CITADAS das denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem. comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 11 de DEZEMllIlQ de 2014, às IBh301111n, no Ed, Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, 1Iº01,Centro, Salvador - Bahia.

PROCESSO - SELEÇÃO DE TANQUINHO x SELEÇÃO DE CONCEiÇÃO DA FEIRA, em
161/14 07,09,14 Válida pelo Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador

-2014.

Denllllcia: Atraso Ilar<l o início e Conduta de Torcedores.
Denunciados (5): 1) l.IGA DESPOIlTlVA TANQUINENSE. de Tanquinho, incursa no

Artigo 2i3, IHd i" do CBJD.
2) LIGA ESPORTIVA CONCEIÇOENSE. de Conceição da Feira, incursa
no Artigo 206 do CIlID.

Ilelator: Dr.JAIME BARREIROS NETO.

ProclIl'ador: Dr. I'ÉIlICLES GUIMARi\ES PEnEIRA JÚNIOR.

PilO CESSO - SERHANO SPOIlT CLUIl x REDENÇi\O FUTEBOL CLUBE, em 14.09.14
Nº1B4114 - Vúlida nelo Carnneonato Baiano de Futebol Infantil 2014.

Denímcia: EX1Julsões.
Denunciados (s): l)WEMAEl. DA SILVA RODRIGUES, Atleta Infantil do Redenção F.C.,

nascido em 10/03/199[1, incurso no Art. 254-B, do CBJD;
2)GAIlRIEl. MOTA DOS SANTOS. Atleta do Iledenção F.C.. nascido
em 11/07/1')98, incurso 00 Art. 254-A do CIlJD;
3)IIEl.DEIl CIUSTIAM RAMOS IlRITO, Atleta infantil do Serrano S. c.,
nascido em 25/08/1998, incurso no Art. 254-A, do CBID.

Relator: DI'. SYl.VIO QUADROS MEHCÉS

Procurador: Dr. YAN MElllEl.LES DE MEIHEl.ES

PROCESSO - ESPOIlTE CLUBE VITÓHIA x ASSOCiAÇi\O DESPORTIVA
N2Z5Z/14 COMUNITÀHIA J\STHO, em 27.09.i4 - Valida pejo Campeonato

Baiano de Futebol Juvenil- 2014.

Denúncia: Ausência de Ambul[lIlcia
Denunciados (5): I) ESPOIlTE CLUIlE VITÓIlIA, equipe Juvenil. incursa no Art. 191,111

do CBJD.

Relator: Dr. JAIME BARHEIROS NETO.

Procurador: Dr. RUY JOÃO HIBEIRO
Salvador ~ lJi\, 05 de Dezcll

BA

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

02
EDITAL DE CITACÃO

DA l' COMISSÃO DISCIPLINAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia. de acordo com o disposto no 3rt. 47 e seus glº e 922 do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem Oll dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas Oll jurídicas
cujos processos seguem relacionados. ficam CITADAS das denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordini.lria que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 1I de DEZEMBRO de 2014, às 18h30min, no Ed. Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nºOI, Centro, Salvador - Bahia.

PROCESSO - SELEÇÃO DE MAIR[ x SELEÇÃO DE [TABERABA, em 12.10.14 - Valida
N2269/14 I oelo Camoeonato Intermunicipal de Futebol Amador - 2014,

Denúncia: EXDUlsão e Exclusão
Denunciados (s): I) LUIZ DA SILVA BARBOSA, Atleta Amador da Liga ,Ie Itaberaba,

incurso no Art. 254 do CSJD;
2) FRANCISCO ROBERTO, Técnico de Futebol da Liga de Itaberaba,
incurso no Art. 258, 1)2Q, 11do CBID.

Relator: Dr. MAHCOS EDUARDO PINTO SOM FIM

Procurador: Dr. YAN MEIRELLES DE MI'l RELES

PROCESSO - SELEÇÃO DE EUNÃPOLlS x SELEÇÃO DE PRADO, em 12.10.14 -
NQ270/14 Valida oelo CamlJeonato IntermlJnicipal de Futebol Amador - 2014.

Denlmcia: Expulsão.
Denunciados (s): I) ALEX SILVA XAVES, Atleta Amador da Liga de Eun<Ípolis, incurso

no Art. 254 do CBJD.

Relator: Dr. SYLVIO QUADROS MERCÊS

Procurador: Dr. YAN MEIHELLES DE MEIRELES

PROCESSO - SELEÇÃO DE AMARGOSA x SELEÇÃO DE VALENÇA, em 12.10.14 -
Nº271/14 Valid<1nelo Camneonato intermuniciJ)al de Futebol Amador - 2014

Denúncia: Ausência de 1\:lédico e Conduta do Público
Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA AMARGOSENSE, de Amargosa, incursa no Art.

191. 111,e 213, [11do CBJD;
2) LIGA VALENCIANA DE FUTEBOL, de Valença, incursa no Art. 191,
111do C!lJD.

Relator: Dr. ANTÔNIO RICARDO GÓES PEHEIRA

Procurador: Dr. YAN MEIRELLES DE MI'l RELES

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

lU
EDITAL DE ClTACÃO

DA FCOMISSÃO DISCIPLINAR
De ordem do Excelcntíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comiss;ln Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futeboi da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e sells ~1" e ~2" do CBID,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem. comp<'Irecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 11 de DEZEMBRO de 2014, às 181130111;11,no Ed. Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães. sito à Praça Castro Alves, I1ºOI, Centro, Salvador - Bahia.

PROCESSO - SELEÇÃO DE PORTO SEGURO x SELEÇÃO DE BELMONTE, em
N' 272/14 12.10.1'1 - Valida pelo Campeonato Intert11l1 nicipal de Futeboi

Amador - 2014.

Denúncia: Ausência de Médico.
Denunciados (s): l)LIGA DE FUTEBOL DE PORTO SEGURO, de Porto Seguro, incursa

nos Art. 191.111 do CBJD.
2)LIGA DESPOIITIVA DE BELMONTE, de Belmonte, incursa nos Art.
191. 111do CBJD.

Relato •.: Dr. JAIME BARREIHOS NETO.

Procurador: Dr. YAN MEIRELLES DE MEl RELES

PROCESSO - SELEÇAo DE PHADO x SELEçAO DE EUNiÍPOLIS, em 19.10.14 -
N"290/14 Válid~ pelo C<llllneonato Intermunicinal de rutebol Amador- 2014.

Denúncia: EXlJulsões e Excllls50.
Denunciados (s): l)VINICíus CONCEIÇÃO SILVA. Atleta Amador da Liga de Prado.

incurso no Art. 254. II do CBJD;
2)jOSEILTON MAGNO DOS SANTOS, Atleta Amador da Liga de
Eun<Ípolis, incurso no Art. 254, II do CO/D;
3)VANDEIILEI FRANÇA, Massagista da Liga de Prado, incurso no Art.
2S8-B do CBID.

Relatora: Dr. ANTÔNIO HICARDO GÓES PEREIRA

Procurador: Dr. RUY /OÃO RIBEIHO

PROCESSO - SELEÇÃO DE MARAGOjlPE x SELEÇÃO DE GUANAMBí, em 19.10.14-
N" 299/14 Valida pelo Cam eonato Intermunici ai de Futebol Amador - 2014.

Denúncia: Ausência de Médico
Denunciados (s): l)LIGA MARAGOJIPANA DE FUTEBOL, de Maragojipe, incursa no

Art.I9I,lIl.doCBJD;
2) LIGA DESPORTIVA GUANAMBIENSE, de Guanambí, incursa 1\0

Art. 191, 111.do CBID.

lIelator: Dr. MAHCOS EDUARDO PINTO BOM FIM

Procurador: Dr. YAN MEIRELLES DE MEIRE

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

.!l1
EDITAL DE CITACÃO

DA l' COMISSÃO DISCIPLINAR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus !lI" e !l2"do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas Oll jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 11 de DEZEMBRO de 2014, às IBh30min, no Ed. Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves. n~Ol. Centro, Salvador - Bahia.

PROCESSO - SELEÇÃO DE IPIRA x SELEÇÃO DE CAPIM GROSSO, em 25.10.14 -
Nº 309/14 Valida pelo Caml1eonato Intermunicinal de Futebol Amador - 2014.

Denúncia: Expulsões e Âusênci.l de Médico.
Denunciados (s): I) WELLlNGTON SILVA DOS SANTOS, Atleta Amador da Liga de

Capim Grosso. incurso no Artigo 254.1\, 912 do CBJD;
2) LUCAS COlmEA DA SILVA, Atleta Amador da Liga de Capim
Grosso, incurso 110 Artigo 243-F do CRJD;
3) LIGA DESPORTIVA IPIRAENSE, de Ipiró, incursa no Artigo 191,111
do CBJD;
4) LIGA DESpOItTlVA DE CAPIM GROSSO, de Capim Grosso, incursa
110 Artigo 191, li! doCBJD.

Relator: Dr. SYLVIO QUADROS MERCÊS

Procurador: Dr. MARCELO Luís ABREU E SILVA

PROCESSO - SELEÇI\O DE SANTO AMARO x SELEÇÃO DE CACIIOEIRA, em
Nº 310/14 25.10.14 - Valida pelo Campeonato Intermunicipal de Futebol

Amador - 2014,

Denúncia: Exclusão.
Denunciados (s): 1) RAIMUNDO SÉRGIO VELOSO, Técnico de Futebol da Liga de Santo

I\maro, incllrso no Ar!. 25B-B do CBJD.

Relato •.: Dr.JAIME BARRElHOS NETO.

Procurador: Dr. MARCELO Luís ABREU E SILVA.

PROCESSO - SELEÇÃO DE ITABUNi\ x SELEÇI\O DE BUERAREMA. em 25.10_14-
Nº317/14 Valida pelo Call1llconato InterllluniciDai de Futebo\t\mador - 2014.

Denúncia: Expulsão.
Denunciados (s): I) CLAUDINEI DE J. SANTOS, Atleta Amador da Liga de Itabuna,

incurso nos Ar!. 254-A.II, S Iº d" CBID.

Relatu •.: Dr. MARCOS EDUARDO PINTO BOMFIM

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

QS.
EDITAL DE CITACÃO

DA ]O COMISSÃO DISCIPI.INAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus ~1. e ~2. do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem. que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comp<lrecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA. dia 11 de DEZEMBRO de 2014, à5 IBh30min, no Ed, Palácio dos Esportes
, I I' I I I di'Antonio Car os Mal!al1àes, sito a Praça Castro Aves, 1120 , Centro, Sa va OI' - Ba tia.

PROCESSO - SELEÇÃO DE EUNÁPOLlS x SELEÇÃO DE PRADO, em 25.10.14 -
N.316/H Valida nelo Camneonalo Intermunicinal de Futebol Amador - 2014.

Denúncia: Exclusões, Ausência de Médico e Conduta de Diri~Jentes.
Denunciados (5): 1) RAMON SILVA CHAVES, Atlela Amador da Liga de Prado, incurso

no Artigo 254-A. 11.9 1. do CBJD;
2) JAU OLIVEIRA DA SILVA, Atleta Amador da Liga de Eunápolis,
incurso 110Artigo 254-A.I, 912 do CBJlJ;
3) LIGA DE FUTEBOL PRADENSE, de Prado, incursa no Artigo 191,
111do CBJD;
4) LIGA DE FUTEBOL DE EUNÁPOLlS, de Eunápolis, incursa no
Artigo 191,111 do CBID.
5)ALESSANDRO MASCARENHAS NOVAES, Presidente da LigJ de
Prado, incurso no Artigo 25B do C!lJD.
6)FRED ROSÁRIO DOS SANTOS. Diretor da Liga de Eunápolis,
incurso no Artigo 258 do CBJD.

Relalor: Dr. ANTÔNIO RICARDO GÓES PEREIRA

Procunulo •.: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA

PROCESSO - ASSOCII\ÇÃO DESPORTIVA LEÔNICO x GALiCIA ESPORTE CLUBE, em
N.318/14 29.10.14 - Valida l1elo Campeonato Baiano de Futebol Infantil - 20 14.

Denllllcia: ralta de Pi.l!:!Jmcnto da1\rbitra2:em e Exclusão
Denunciados (5): l)ASSOCIAÇÃO DESPOIlTlVA LEÔNICO, Equipe Infantil, incursa no

Art.191,1I1doCBID;
2) FLÁVIO DE SOUZA DOS SANTOS, Técnico de Fntebol da Ass.
Desnortiva Leônico, incurso no Art. 25B, 92., 11do CBID.

Relator: Dr. SYLVIO QUADROS MERCÊS

Procurador: Dr. YAN MEIRELLES LJEMEIRELES

PROCESSO - ESPORTE CLUBE VITÓRIA x LIGA POMPALENSE DE DESPORTOS, em
N.320 14 01.11.14 - Valida ,elo Cam ,eonato Baiano de Futebol Feminino,

Denúncia: Ausência de Ambulância
Denunciados (5): 1) ESPORTE CLUBE VITÓRIA, equipe Feminino incursa no Art. 191,

111do CBJD.

Relator: Dr.IAIME BARREIROS NETO.

Procurador: Dr. CAIO GONÇALVE
Salvador. BA, 05 d e7.' ,b de

Roberto Almeida de Ar Ijo' Se I tá -ia (

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

llii
EDITAL DE CITACAo

DA I' COMISsAo DISCIPI.INAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com (J disposto no art. 47 e seus 91º e g2º do CBID.
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem. que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS d<.ls denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem. comp;lrecendo a sessão de julgamento ordil1<lria que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 11 de DEZEMBRO de 2014. às IBh30min, no Ed. Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães, sito ú Praca Castro Alves, (1201, Centro, Salvador - Bahia.

PROCESSO - ESPORTE CLUBE BAHIA x LIGA CONQUISTENSE DE DESPORTOS
N" 321/14 TERRESTRE. em 01.11.14 - Valida pelo Campeonato Baiano de

Futebol Feminino Amador - 2014.

Denúncia: Ausência de Médico e de Estrutura, Atraso e Não realização da Partida

Denunciados (5): 1) ESPORTE CLUBE BAHIA, Equipe Feminina, incursa no Art. 191,
111.191.111.203 e 206 do CBJD.

Relatol': Dr. ANTÔNIO RICARDO GÔES PEREIRA

Procurador: O•..CAIO GONÇALVES AMORIM.

PROCESSO - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA LUSAC,\ x ABRUP ESPORTE CLUBE. em
N" 322/14 01.11.14 - Cam)leooato Baiano de Futebol Feminino Amador - 2014.

Denúncia: Ausências de [\'lédico, Ambulância e Policiamento, e Expulsões.

Denunciados (s): 1) ASSOCIAÇAo DESPORTIVA LUSACA, Equipe Feminina. incursa no
Art. 191,111. 191.111 e 191.111 do CBJD;
Z) ABRUP E. c., Equipe Feminina, incursa no Art. 191,111 do CBJD;
3) jANICE LEITE DA SILVA. Atleta Amadora da Ass. Desportiva
Lusaca. incursa 1\0 Arl. 25B. ~2º. 11do CBJD;
4) MAIlILEIDE RIBEIRO SILVA, Atleta Amadora da Ass. Desportiva
Lusaca, incursa 110 Art. 254 do CBJD.

Relatol': Dr. MARCOS EDUARDO PINTO BOMFlM

Procurador: Dr. CAIO GONr.ALVES AMORIM.

PROCESSO - SERRANO SPORT CLUB x SALVADOR FUTEBOL CLUBE. em 01.11.14-
N2323 14 Valida leio C<lm)eonato B<liano de Futebol Juvenil- 2014.

Denúncia: Ex u!sões e Exclusões
Denunciados (s): 1) CíCERO ASSUNÇAo DE ALMEIDA. Atleta Juvenil do Serrano S. C"

incurso 110 Art. 254-A, ~ 1 ~\ I do CBJO;
Z) 10Ao PAULO GONÇALVES PEREIRA, Atleta Juvenil do Serrano S.
c.. incurso no Art. 254-A ~2" e 4" do CBJD;
3) CLEMENTE GllÉGOIUO DE BRITO. Técnico de Futebol do Serrano
S. c., incursa 1\0 Art. 25'I-A. ~l ".1 do C!lID;
4) ZOROASTRO AUGUSTO PINTO BRITO. Coordenador Técnico do
Serrano S. c.. incurso no Art. 258-B e 254.A do CBID.

Relator: Dr.JAIME BARREIROS NETO.

Procul'adol': Dr. FABIANO VASCONCELOS
Salvador - BA, 05 de Dezembro de

Roberto Almeida de Araújo- Seeret.írio

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

º-Z
EDITAL DE CITACÃO

DA I' COMISSÃO DISCIPLINAIl

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia. de acordo COI11 o disposto no art. 47 e seus ~1 Q e ~Z2 do COlO,
faz saber aos que este EDITAL virem Oll dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denÚncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento onlin<Íria que será
re"lizada na QUINTA-FEIIlA, dia 11 de IJEZEMBRO de 2014, às 1811301111n, no Ed. Palácio dos Esportes
Antônio Carlos Magalhães. sito à Praça Castro Alves, 11º0I, Centro, Salvador - Bahia.

PIlOCESSO - ESPORTE CLUBE VITÓIlIA x GALiCIA ESPORTE CLUBE, el11 01.11.14
324/14 - Valida uelo Camoconato Baiano de FlItebollllvenil- 2014.

Denúncia: Exnu!sões.
Dennnciados (5): I) EDlCLEITON S. GAIlCIA. Atleta Juvenil do Galicia E. c., incurso no

Art. 254-A, I, li 1Q do CBID;
2) IAm CONCEiÇÃO, Técnico de Futebol do Eqoipe Juvenil do Galici"
E. C" incurso no Art. 25B, 11.li 2' do CBJD.

Relator: Dr. SYLVIO QUADROS MERCÊS

Procurador: IJr. FABIANO VASCONCELOS

PROCESSO - ECPP DE VITÓRIA DA CONQUISTA x FLUMINENSE DE FEIRA
325/14 FUTEBOL CLUBE, em 01.11.14 - Valido pelo Campeonato B"iano de

Futebolluvenil- 2014.

Denúncia: Exnuls;;n
Dennnciados (5): 1) 1l0DIlIGO LIMA IJO E. SANTOS, Atleta Juvenil do Fluminense de

Feira F. C., incurso no Ar!. 254, !l1' do CBJIJ.

Ilelator: DI', ANTÔNIO RICARDO GÓES PEREIIlA

Procurador: IJr. FAUIANO VASCONCELOS

PIlOCESSO - ASSOCIAÇÃO IJESPORTIVA LUSACA x ESPOIlTE CLUBE BAHIA - em
N' 329/14 OB.11.2014 - Campennato B"iano de Futebol Feminino Amador -

2014.

S"lvador - BA, 05 de Dezembro de 14
Roberto Almeida de Araújo. Secre ,trio do

Tribunal de Justiça Despurtiva du Futebol d Ilah

Denúncia: Ausência de Médico.
Dennnciados (5): I) ASSOCIAÇÃO DESPOIlTIVA LUSACA. Equipe Feminina, incursa no

Art. 191. 111do CBID;
2) ESPOIlTE CLUBE IlAlIIA, Equipe Feminina, incursa no Art. 191,111
do CBID.

Relator: 1Jr. MARCOS EIJUARIJO PINTO BOM FIM

Procurador: Dr. LEONAIlDO DE CASTIlO DUNHAM

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007